

Nr 588.

Av herr Ohlin m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 105, med förslag till lag om fortsatt giltighet av prisregleringslagen den 30 juni 1947 (nr 303).

I proposition nr 105 hemställes, att riksdagen måtte förlänga prisregleringslagen av den 30 juni 1947 att gälla till och med den 30 juni 1952. Som motivering anför departementschefen önskvärdheten av att sedan den pågående anpassningen uppåt av priser och löner ägt rum penningvärdet måtte stabiliseras till den nya nivån och härför stödjas av en fortsatt priskontroll. Med hänsyn härtill måste priskontrollens definitiva avveckling förskjutas längre fram i tiden än vad man tidigare hoppats på.

För vår del vilja vi med beklagande konstatera, att prisutvecklingen blivit sådan, att den inger allvarlig anledning till oro. Betydande prisstegringar ha redan ägt rum, och det finns grundad anledning förmoda, att utvecklingen skall fortgå ännu en tid på samma sätt. Utan att i detta sammanhang beröra den förda ekonomiska politikens brister anse vi oss nödsakade instämma med finansministern i dennes uttalande om att det icke går att omedelbart avskaffa priskontrollen. Under gångna år har från vårt håll upprepade gånger konstaterats, att på många håll en betydande övertro på priskontrollens möjligheter förelegat. En aldrig så hård priskontroll kan icke ersätta återställandet av en sund och stabil samhällsekonomisk balans, som skulle åter göra konkurrensen till ett effektivt skydd för konsumenterna. Men i nuvarande läge kan priskontroll ej undvaras.

När provisoriska direktiv för den nuvarande priskontrollen utfärdades, blevo desamma — vilket vi finna anmärkningsvärt — ej underställda riksdagen. När nu nya direktiv utarbetas, bör det vara uppenbart att de skola underställas riksdagens prövning. Det borde vara möjligt för Kungl. Maj:t att framlägga dem till den höstsession, som med all sannolikhet kommer att hållas även i år och som troligen får taga befattning med även andra sidor av den ekonomiska stabilisering, som bör komma till stånd snarast möjligt.

Med stöd av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa, att de nya direktiven för priskontrollens arbete före utfärdandet underställas riksdagens prövning.

Stockholm den 10 april 1951.

Bertil Ohlin.

Bertil v. Friesen.

Wald. Svensson.

Sven Wedén.

Manne Ståhl.

Ragnhild Sandström.

O. E. Sandberg.